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Anotace

Předmětem této diplomové práce je popis světla a světelného prostředí. První část práce

obsahuje základní popis světelné techniky a vliv světelného prostředí na člověka. V druhé

části práce jsou získané poznatky aplikovány při návrhu osvětlení komunitního domu pro

seniory.

Annotation

The subject of the thesis is description of light and light environment. The first part of the

diploma project contains the basic description of the lighting technique and the influence

of the light environment on the human being. In the second part of the thesis the acquired

knowledge is applied in the design of lighting for the community house for seniors.
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1. Úvod

Přemýšlela jsem nad tématem své diplomové práce z různých aspektů. Chtěla jsem

zpracovávat téma, které by mi bylo blízké, které by bylo možná netradiční, a tak trochu

jiné. Podívat se na prostředí staveb jinak, než se na něj díváme teď. Pokud se dnes

projektuje jakákoliv stavba, její vnitřní prostory jsou projektovány tak, aby byli pro

člověka přívětivé a ideální. Známe hladiny CO2, které bychom měli v místnostech

udržovat, vlhkost, teplotu. Konstrukce musí zaručit dobrou tepelnou a akustickou pohodu

budoucích uživatelů. Obytné místnosti mají mít přísun denního světla a splňovat normy

na hladiny osvětlení pro jednotlivé pracovní úkony.

Není to zase tak dlouho, co proběhla médii informace, že stále populárnější LED zdroje

obsahují jakousi modrou složku světla, která by mohla nepříznivě ovlivňovat naše zdraví.

LED světla na nás svítí z počítačů, telefonů, televize a stále více prostor je osvětleno

úspornými LED světly. Ten fakt, že LED může mít vliv na zdraví jsme asi všichni

zachytili, ale myslím, že valnou většinu naší populace to nechalo klidných.

Je tomu 10 let, co se u mě projevil první záchvat a po sérii vyšetření a pobytu

v nemocnici mi byla diagnostikována epilepsie, bez zjevné příčiny. Ze dne na den se mi

tak trochu obrátil život naruby a musela jsem se naučit žít spolu se svou nemocí. Naštěstí

mi byla předepsána celkem rychle kombinace léků, které záchvaty dostali pod kontrolu a

do dnešní doby jsem měla jen čtyři. Ale od té doby jsem na sobě začala pozorovat, že se

můj stav odvíjí jak od psychické pohody, tak i od pohody ve vnitřním prostředí. Venku

se povětšinou cítím dobře, ale uvnitř budov tomu tak vždy není. Hned po projevu mé

nemoci mi bylo doporučeno omezit pobyt před počítačem a televizí, místy s prudkou

změnou intenzity osvětlení. To jsem dodržovala a díky tomu, že se můj stav trochu

zlepšoval i u PC jsem vydržela déle a déle.

Nejednou jsem byla i v místnosti, kde mě po určité době začala bolet hlava, dostavili

se bolesti očí až určitá světloplachost. Zjistila jsem, že se nemůžu dívat třeba na televizi

v místnosti, kde je tma. Intenzitu, barvu světla a jeho rovnoměrnost v místnosti vnímám

citlivě a občas u mě vyvolá silné bolesti hlavy, očí až závratě. Zajímalo mě, co za tím

může být, má světlo takový vliv jen na mě s mou nemocí, nebo jen díky epilepsii jsem

citlivější a světlo ovlivňuje nás všechny, aniž bychom to věděli?

Téma, kterému bych se ráda věnovala bylo na světě a já jen doufám, že se mi podaří

odpovědět na otázky, které si kladu. Co je vlastně světlo? Je zdravé? Může být světlo

nezdravé? Jak působí na nás, na lidi a proč?
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2. Světlo

Světlo je elektromagnetické záření, které je schopno prostřednictvím zrakového orgánu

vybudit zrakový vjem. Záření lze charakterizovat frekvencí nebo vlnovou délkou. Vlnové

délky viditelného záření jsou v rozmezí od 380-780 nm. S viditelným zářením sousedí na

straně kratších vlnových délek záření ultrafialové a na straně delších vlnových délek

záření infračervené. Záření každé vlnové délky světla vzbuzuje barevný počitek. Každý

barevný počitek má odpovídající spektrální barvu, která je popsána barevným tónem.

2.1. Cirkadiánní cyklus

Tento cyklus se vyvinul vlivem pravidelného střídání světla a tmy v závislosti na

otáčení Země kolem Slunce.

Světelné záření má podstatný vliv na lidský organismus. Světlo řídí biologické

pochody v těle člověka a tím cirkadiánní cyklus člověka. Za cirkadiánní cyklus je

označován 24 hodinový denní cyklus. Cirkadiánní rytmus se skládá z aktivní fáze ve dne

a z klidové fáze v noci. Ovlivňuje tělesnou teplotu člověka, krevní tlak, tepovou

frekvenci, látkový metabolismus, sexuální funkce, produkci hormonů a jejich uvolňování,

a také ladění organismu k práci nebo odpočinku.

Obr. 2.1 Rozdělení světelného záření [6]
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Důležitou roli při biorytmech má epifýza. Epifýza neboli šišinka se nachází

v mezimozku a je to malý nepárový orgán o velikosti cca 12 x 7 mm. Šišinka je hlavní

místem tvorby melatoninu, který je z ní uvolňován do krevního oběhu. Melatonin je

hormon, který ovlivňuje jak cirkadiánní, tak také cirkanualní (roční) rytmus. Ovlivňuje

spánek a bdění člověka. Tvorbu melatoninu snižuje světelné záření o vlnové délce cca

484 nm, což odpovídá modré barvě světla. Naopak tma tvorbu melatoninu zvyšuje.

Aktivitu šišinky ovlivňuje hypothalamus, který zprostředkovává informace o tom kolik

denního světla dopadá na sítnici oka. Světelné záření dopadá na sítnici oka, kde je pomocí

fotoreceptorů transformováno nervovými vlákny do mozku.

Obr. 2.2. Schématický graf čtyř cirkadiánních rytmů [7]

Obr. 2.3. Zjednodušená neuroanatomie cirkadiánního systému [8]
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Při setmění dostane epifýza podnět, aby začala produkovat melatonin a připravila tak

organismus ke spánku. Naopak ráno s přibývajícím denním světlem dostane signál

k zastavení tvorby melatoninu. Podobně jako se řídí produkce melatoninu jsou řízeny i

jiné hormony. Hormon kortizol je označován jako stresový hormon, jeho produkce je

ráno vyšší než v noci, připravuje organismus k reakci na různé zátěže a nečekané situace.

Maximum tvorby kortizolu nastává přibližně čtyři hodiny po špičce melatoninu.

Typický cirkadiánní cyklus fyziologických procesů u člověka:

-2:00 h nejhlubší spánek

-6:00 h nejnižší tělesná teplota

-8:00 h sekrece melatoninu končí

-13:00 h největší bdělost

-17:00 h největší kardiovaskulární účinnost a svalová síla

-20:00 h začíná tvorba melatoninu

-22:00 h nejvyšší tělesná teplota

-22:30 h potlačení pohybu střev

Účinek vyvolaný světlem se liší v závislosti na fázi cirkadiánního rytmu.

Vystavením se světlu před tím, než dosáhne tělesná teplota minima (ráno), dojde

k posunu fáze rytmu tělesné teploty a tvorby melatoninu (maxima obou rytmů nastanou

dříve). Vystavením se světlu večer zpozdí rytmus tělesné teploty i tvorbu melatoninu

(maxima obou rytmů nastávají později, než by měli)

Každý člověk má individuální načasování fyziologických, biochemických a

psychologických procesů, které souvisí s cyklem spánku a bdění. Základní dělení lidí

podle cirkadiánního typu (chronotypu):

-typ ranní skřivan (M-typ) - brzy se probouzí, brzo vstává, po ránu je v nejlepší

formě, chodí spát relativně brzy

-typ noční sova (E-typ) – probouzí se později, nevstává brzy, v nejlepší formě je

večer, chodí spát pozdě

Životními projevy z hlediska jejich načasování se zabývá chronobiologie.
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3. Zrak a vidění

Zrak je důležitý pro vnímání světla, barev, tvarů, pohybu a rozložení předmětů.

Zrakové ústrojí tvoří soubor několika orgánů, které přijímají informace, přenášejí je a

zpracovávají, a tím způsobují zrakový vjem. Zrakové ústrojí se skládá ze tří

částí: periferní, spojovací a centrální. Periferní částí je lidské oko, spojovací část tvoří

zrakové nervy a centrální částí je podkorová a korová část mozku.

3.1. Stavba oka

Oko má přibližně tvar koule o poloměru 12 mm, která je tvořena tuhým bílým a

neprůsvitným obalem, jehož vrchní vrstvu tvoří bělima (sclera). V přední části oka

přechází bělima v průhledný obal, který se nazývá rohovka (cornea).


[…]


Intenzita osvětlení je zvolena, tak aby se co nejvíce blížila intenzitě osvětlení vedlejších

místností. Oči se při přechodu z jedné místnosti do druhé nemusí tolik namáhat.

Požadovaná osvětlenost podle normy: 75-100 lx, doporučená: 100 lx

Návrhové světelné parametry: teplota chromatičnosti 3000 K, index podání barev 80

Obr. 12.4. Vybraná svítidla do chodby

Obr. 12.5. Rozložení intenzity osvětlenosti chodby na srovnávací hladině ve

výšce 0,0 m
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12.3.3. Obývací pokoj s kuchyňským koutem

V celé místnosti je zvolena teplota chromatičnosti 3000 K, kromě osvětlení

kuchyňské linky. Kuchyňská linka je osvětlena neutrální bílou barvou 4000 K, která

zajistí věrnější podání barev při přípravě pokrmů. Jídelní stůl je osvětlen teplou bílou

barvou světla o teplotě chromatičnosti 2900 K.

Osvětlení místnosti bude doplněno lokálními svítidly na nočních stolcích a

svítidlem na čtení u pohovky.

Požadovaná osvětlenost obývací pokoj podle normy: 50 lx, doporučená: 100 lx

Požadovaná osvětlenost ložnice podle normy: 50 lx, doporučená: 100 lx

Požadovaná osvětlenost kuchyně podle normy: 100 lx, doporučená: 200 lx

Požadovaná osvětlenost kuchyňská linka podle normy: 300 lx, doporučená: 300-500 lx

Index podání barev: Ra ˃ 90

Obr. 12.6. Příklad umístění svítidla na

čtení [53]

Obr. 12.7. Příklad umístění svítidla nad

jídelním stolem [53]
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Obr. 12.8. Vybraná svítidla do obytné místnosti
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Obr. 12.9. Rozložení intenzity osvětlenosti obytné místnosti na srovnávací

hladině ve výšce 0,8 m

Obr. 12.10. Rozložení intenzity osvětlenosti TV koutu srovnávací

hladině ve výšce 1,2 m
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Obr. 12.11. Rozložení intenzity osvětlenosti jídelního stolu na srovnávací

hladině ve výšce 0,8 m

Obr. 12.12. Rozložení intenzity osvětlenosti kuchyňské linky na srovnávací

hladině ve výšce 0,85 m
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12.3.4. Ošetřovna

Požadovaná osvětlenost podle normy: 500 lx

Index podání barev: Ra ˃ 90

Teplota chromatičnosti: 4000 K ˂ Tcp ˂ 5000 K

Obr. 12.13. Vybraná svítidla do ošetřovny

Obr. 12.14. Rozložení intenzity osvětlenosti ošetřovny na srovnávací

hladině ve výšce 0,85 m
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12.3.5. Společenská místnost

Ve společenské místnosti jsou navrženy dvě světelné scény. První scéna se zapnutím

všech svítidel může sloužit ke čtení, pletení nebo třeba ke hraní deskových her. U druhé

světlené scény je zapnuta jen část svítidel a slouží k aktivitám, pro které je vhodná menší

intenzita osvětlení.

Navržené světelné parametry: teplota chromatičnosti 3000 K, index podání barev 80

Obr. 12.15. Vybraná svítidla do společenské místnosti

Obr. 12.16. Rozložení intenzity osvětlenosti společenské místnosti na

srovnávací hladině ve výšce 0,0 m, světelná scéna - všechna svítidla
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Obr. 12.17. Obr. 12.16. Rozložení intenzity osvětlenosti společenské místnosti

na srovnávací hladině ve výšce 0,0 m, světelná scéna - část svítidel
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13. Závěr

V úvodu mé diplomové práce jsem položila několik otázek, na které bych teď měla

znát odpověď. Při hledání odpovědí jsem narazila na spoustu zajímavých faktů a

skutečností, které ovšem vyvolaly další otázky.

Zaujalo mě, jaký vliv má světlo na člověka a na vše kolem nás. Nejen přirozené, od

kterého to lze očekávat. Umělé osvětlení má na nás nemalí vliv, supluje slunce a ovládá

také naše biologické rytmy. Jak jsem zmiňovala na začátku. Nejspíše kvůli své nemoci

jsem na světelné prostředí více citlivá a už vím, jaké aspekty si hlídat, abych projevy

špatného osvětlení minimalizovala.

Musím však říci, že shánění podkladů pro mou diplomovou práci nebylo vůbec

jednoduché. Je spousta publikací, kde je světlo popsáno, ale publikací, kde je vysvětlen

jeho účinek na člověka a jeho zdraví už moc není. Našla jsem jen pár odborných článků

a několik lékařských publikací. Vzhledem k tomu, jak nás světlo ovlivňuje, jak ovlivňuje

tvorbu našich hormonů, mě překvapilo, že příliš publikací o správném návrhu světla

ohledně lidského zdraví není.

Tak trochu třešničkou na dortu může být fakt, že přesnější informace o modrém světle

a jeho působením na člověka jsem našla až na francouzském webu. Na odborných webech

jsem se setkala s rozšířenou pravdou, že LED zdroje vyzařují modrou složku světla, která

narušuje cirkadiánní rytmus.

Získané znalosti jsem aplikovala na projektu komunitního domu seniorů, kde jsem

navrhla všechna vnitřní osvětlení. Jelikož se jedná o objekt, kde jsou dva základní typy

bytů, posoudila jsem oba byty a jednu garsoniéru. Posoudila jsem i komunikační prostory,

zádveří a dvojici specializovaných prostor – ošetřovnu a společenskou místnost.

Světlo, pokud je navrženo dobře, dokáže podpořit naši psychickou pohodu, zlepšuje

naši fyzickou kondici, pokud se na správné světlo nehledí, může nám způsobit velké

zdravotní problémy.

V Praze dne 4.1.2018
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