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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SVĚTLO A SVĚTELNÉ PROSTŘEDÍ
Jméno autora: Petra KLEMPÍŘOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a k práci přistupovala zodpovědně i přes určitý
hendikep, který ji časově a velkou soustředěností ovlivňoval.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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